1 Hβā., XIII, 14.

3 In *I Cor.*, cap. VII, lect. 6, ed. cit., pp. 291-292. Norunt omnes expositionem in *I Cor.*, VII, 10-X, quae inter commentaria S. Thomae circumfertur, esse opus Nicolai de Gorran, qui fere exscribit *Postillam* Petri de Tarantasia.

3 *Enarratio in Psalm.* 48, sermo II, n.° 5, ML. 36, 559-560.

♦ *Ram.*, I, 22-25.

d Uli soli servies» «Quid enim prodest homini, si *mundum universum* lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur?»*.

Non est ergo salus et beatitudo hominis in possessione omnium bonorum totius mundi, quae suo modo sunt omnia bona creata.

326. β) Hanc eandem doctrinam *Ecclesia* iteratis vicibus tradidit. Leo XIII ait: «ultimus hominum finis *multo excelsior rebus humanis extra haec mundana hospitia constitutus*»¹ 3. Et ideo labe *naturalismi* imbuti «*flagitiose faciunt...*, qui expectationem tollunt bonorum coelestium, *omnemque ad res mortales felicitatem adiiciunt et quasi demergunt in terram*»4.

Et alibi: «*omnis natura*, inquit, *quae hominis percellit tensus*, opumque et virium et copiarum possessio, si commoditates gignere suavitatesque augere vivendi potest, *non ad maiora ac magnificentiora animum explere non potest*» 5. «Neque enim, addit, opibus aut vitae delicatiori, neque honoribus aut potentiae; sed lacrimis, studio iustitiae et mundo cordi *sempiternam in coelo beatitudinem Christus assignavit*» 6. Omnes ergo «sentiant se non animantia, sed homines; non ethnicos, sed Christianos esse, atque adeo, ad *unum illud necessarium, ad ultimum bonum*, cui nati sumus, et facilius et studiosius nitantur» 7.

Pariter Benedictus XV hunc appellat perniciosissimum errorem, «non sperandum esse homini sempiternum aevum

1 Mr., IV, 8-10.

2 Mt., XVII, 26.

3 Leo XIII, Encycl. *Humanum genus*, die 20 aprilis 1884. Acta Leo-
w XIII, ed. cit., t. I, p. 256.

4 *Ibid.*, p. 258.

4 Encyclica *Sapientiae christianae*, die 10 ianuarii 1890, ed. cit., t. II,
p. 262.

4 Encyclica *Tametsi futura prospicientibus*, die 1 novembris 1903 ed. cit.,
t. VI, p. 156.

7 Encyclica *Graves de commum*, die 18 ianuarii 1903 ed. cit., t. VI,
p. 212.

in quo beatus sit; *hic, hic licere ei esse beato, divitiis, honoribus, voluptatibus huius vitae fruendis**1.

E contra, verum vitae humanae sensum et finem indigitavit Christus Dominus «in divinissimo illo sermone quem in monte habuit», «in quo Christianae philosophiae quodammodo fundamenta posuisse dicendus est». «Iam divinae huius philosophiae illa *intima et recondita ratio est* quod, *quae mortalis vitae appellantur bona, speciem quandam boni habent, vim non habent; ideoque non sunt ea, quibus fluens, homo beate possit vivere.* Deo enim auctore, tantum abest ut opes, gloria, voluptas, beatitatem afferant homini, ut, si vere hac potiri velit, debeat iis omnibus, Dei ipsius causa carere: beati pauperes... Beati qui nunc fletis... Beati eritis cum vos oderint homines, et cum separaverint vos, et exprobraverint, et eiecerint nomen vestrum tanquam malum. Scilicet per dolores, aerumnas, miserias vitae huius, si quidem ea toleremus ut oportet, additum nobis ipsi patefacimus ad perfecta illa et immortalia bona quae praeparavit Deus iis qui diligunt illum 3... Quicumque igitur quovis aerumnarum genere affliguntur, eos hortemur *non oculos dimittere in terram, qua peregrinamur, sed tollere ad coelum, quo tendimus: non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus** 4.

Homines ergo omnes «illa *praesertim* meminerint: in hoc vitae exiguo cursu miserisquae omnis generis obnoxie, nemini licere esse beato; beatitudinem veram absolutamque et eam sempiternam, tanquam aetatis bene actae praemium. nobis esse in coelis propositam; illuc nos, quidquid agamus, spectare oportere»5.

Unde merito damnat eos «qui hominis beatitatem in

1 Benedictus XV, Encyclica *Ad beatissimi*, die 1 novembris 1914 (A. A. S., 1914, p. 573).

2 *Luc.*, VI, 20-22.

3 *I Cor.*, II, 9.

* *Heb.*, XIII, 14; Benedictus XV, *loc. cit.*, pp. 573-574.

5 Benedictus XV, Epistula *Soliti nos*, ad Aloisium Mariam Marelli episcopum Bergamensem, die 14 madi 1920 (A. A. S., 1920, p. no).

hac mortali vita omnem ponunt», iuxta quos «in hac fluxarum rerum adeptione omnis humanae vitae finis collocatur» 1.

Denique Pius XI *vehementer dolet* quod «nihil pervulgatus est inter homines quam bona sempiterna, quae Christus Dominus per Ecclesiam suam continenter proponit omnibus adipiscenda, negligere, et *fluxarum* rerum et *caducarum* adeptionem insatiabiliter appetere. Atqui hoc habent bona sterna ut, si immoderate appetantur, omne genus malorum pariant, depravationem morum in primis et discordias. Etenim, ut per se vilia sunt et abiecta, *animum sane non fnt explere hominis, quem a Deo factum destinatumque d Dei fluendam gloriam, necesse est sollicitum semper et inquietum vivere, donec in Deo conquiescat.*

Praeterea, cum eadem sint angustis plane finibus circumscripta, quo plures fuerint qui ea participant, eo minus singuli accipient; contra, ea quae sunt spiritus, etsi inter plures dispertita, tamen, omnes locupletando non ideo deminuuntur. Ex quo efficitur, ut *terrenae res, quia nec mnibus aequae satisfacere nec plene exsaturare ullum possit, idcirco et discidiorum evadant causae et aegritudinum, weque vanitas vanitatem... et afflictio spiritus* 2, quemadmodum eas sapientissimus omnium Salomon expertus appellavit.

Id quod *societati* hominum accidit *non secus ac singulis*. Unde bella et lites in vobis?, inquit Iacobus Apostolus, nonne hinc ex concupiscentiis vestris?» 3.

327. B. *Sed et ratio theologica suffragatur.*

Primo quidem *a priori* seu quasi *deductive*. Beatitudo hominis obiectiva non consistit in bono, ex quo anima humana non dependet efficienter sicut ex propria causa; quia ordo agentium respondet ordini finium et vicissim, et ideo ultima perfectio hominis non potest esse extra propriam ausam eius. Atqui nulla creatura potest esse propria causa

1 Epistula *Intelleximus*, ad Card. Lafontaine, Patriarcham Venetiarum, die 11 iunii 1920 (A. A. S., 1920, pp. 290-291).

2 *Eccle.*, I, 2, 14.

3 *Iac.*, IV, i. Pius XI, Encyclica *Ubi arcano*, die 23 decembris 1922 (A. A. S., 1922, pp. 681-682).

efficiens animae humanae; nam anima humana, curritur in angeli Dei L Sed, si beatitudo hominis obiectiva consistit in angelis, homines essent *sub* angelis, non *sicut* angeli quia beatitudo hominis obiectiva est *supra* ipsum. Merito ergo S. Thomas notat quod contraria positio «*tollit honorem animarum sanctarum, quibus promittitur angelorum aequalitas* (Mu., XXII, 30) in consecutione ultimi finis»². Et S. Augustinus: «*neque enim, inquit, et nos videndo angelum... beatum, sed videndo Veritatem, qua etiam ipsos diligimus angelos, et his congratulamur*»³.

328. *Secundo, quasi inductive et a posteriori.* Si enim hominis beatitudo obiectiva supernaturalis consisteret in aliquo bono creato, necessario consistere debet: aut in bono creato pure corporali, aut pure spirituali, aut composito ex spirituali et corporali; nam omnes res creatae ad has tres categorias entium reducuntur, secundum doctrinam fidei². Atqui in nullo horum bonorum consistit beatitudo hominis obiectiva supernaturalis.

Non in bonis creatis pure corporalibus et visibilibus. Nam omnia corporalia sunt *infra* humanam mentem, quae spiritualis est. Constat autem beatitudinem eius, quae est ipsius summa perfectio, non consistere in re *infra* se; quia nihil perficitur per id quod est *infra* se, cum sit seipso *imperfectius* et nihil perficitur ab imperfecto, ut patet ex terminis. Ergo beatitudo hominis obiectiva nequit consistere in quocumque bono corporali, neque in tota horum bonorum collectione. Propter quod dictum est: «*omnia subiecisti sub pedibus eius*»³.

Quem in locum iure adnotat S. Thomas: «homo enim nulli creaturae naturali corporali subiicitur quantum ad animam, nec ingressu, nec in progressu; *non in ingressu*, quia a creatura non producitur; [*non in progressu*, quia] et libere agit, nec perit cum corpore»⁴.

Non in bonis creatis pure spiritualibus et invisibilibus, hoc est, in angelis. Nam, relate ad beatitudinem, homines erunt

¹ Videsis *De Regimine Principum*, lib. I, cap. 8, arg. 2. *Conc. Lateranense IV*, Denz., n.º 428; *Conc. Vaticanum*, Dem., nn. 1.783, 1.805.

² *Præfatio* Cf. *De Regimine Principum*, lib. I, cap. 8, arg. 2. *In Psalm. VIII*, n.º 5, ed. Vives, t. XVIII, 267 b.

teret in angelis, homines essent *sub* angelis, non *sicut* angeli quia beatitudo hominis obiectiva est *supra* ipsum. Merito ergo S. Thomas notat quod contraria positio «*tollit honorem animarum sanctarum, quibus promittitur angelorum aequalitas* (Mu., XXII, 30) in consecutione ultimi finis»². Et S. Augustinus: «*neque enim, inquit, et nos videndo angelum... beatum, sed videndo Veritatem, qua etiam ipsos diligimus angelos, et his congratulamur*»³.

Neque in bonis creatis compositis ex spiritu et corpore, hoc est, in hominibus. Scriptum est enim: «maledictus homo qui confidit in homine»⁴; «nolite confidere in principibus, in filiis hominum in quibus non est salus»⁵; «omnes enim peccaverunt et egent gloria Dei»⁶. Homines ergo omnes, cum ex alio extra et supra se egeant beatificari, non possunt singulos per se beatos facere. Unde S. Thomas audacter dixit quod vel ipsa «humanitas Christi non est ultimus finis» obiectivus hominum⁷.

Nec tandem in bonis quibuscumque modo pantheistico consideratis. Nam pantheismus, quacumque forma et modo intelligatur, est alienus a fide catholica⁸; et merito quia, ut dicit Leo XIII, pantheismus «nihil est aliud quam divinae naturae *absurdam* quandam *speciem retinere, veritatem tolleret*»⁹.

Concludamus ergo cum S. Hieronymo: «nihil bonum est, nisi quod aeternum est; nihil bonum est, nisi quod perpetuum est. Quodcumque finem habet, nec inter bona numerandum est. Quid enim mihi prodest, si heri refectus fui et hodie fame morior? Quid enim mihi prodest, si ante

At., XXII, 30.

² *Sent.*, dist. 18, q. 2, a. 2. [Cf. *IV Contra Gent.*, c. 4, arg. ult.]. *De Vera Religione*, cap. 55, n. no, ML. 34, 170. *Ieremias*, XVII, 5.

⁵ *Psalm.* 145, 2-3.

Rom., III, 23.

I Sent., d. 1, 1, 1 ad 6; *III Sent.*, d. 1, I, 3 ad 6, ed. cit., n.º 64.

Denz., nn. 31, 510, 1.782.

Encyclica *Humanum genus*, die 20 aprilis 1884, ed. cit., t. I, p. 256.

dies rex tui et hodie in carcere morior? Omne quod praeteritum est et finem habet, nihil est... Recordemur infantiae nostrae, recordemur adolescendae, recordemur quod aliquando habuerimus divitias et unusquisque pro viribus suis habuit quod potuit... Ubi sunt illa omnia? Cogitata magis dolorem faciunt quam voluptatem. Nihil est itaque bonum, nisi quod perpetuum est» x.

§ ni

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

329. More solito, S. Doctor tres difficultates movet, a fortiori ad debiliorem procedendo, naturali veluti passu. Nam duae priores *directe* et quasi *a priori* procedunt, ex consideratione *obiecti* beatificantis, de quo *directe* agimus in tota hac quaestione; tertia vero, *indirecte* et quasi *a posteriori*, ex consideratione *subiecti* beatificandi. Se habet enim obiectum beatificans ad subiectum beatificandum ut forma ad materiam vel ut actus ad potentiam: constat autem formam vel actum esse naturaliter *priorem* materia vel potentia.

His adde, quod duae priores sunt obiectiones *reapse* propositae, ad *rem* quod attinet, a quibusdam philosophis; tertia vero est disputationis et maioris elucidationis causa, adinventata. Oportebat autem prius examinare obiectiones *reales* seu historicas quam obiectionem ad disputandum *confictam*, ut per se patet.

Sed et inter duas priores difficultates datur naturalis ordo. Nam *prima*, eaque fortior, sumitur ex altiori obiecto indubitato quam sit *anima* hominis, nempe ex Angelis qui, utpote substantiae *pure spirituales*, animam humanam beatificandam, quae essentialiter est *forma corporis*, naturaliter superant: in illis ergo consistere debet naturalis hominis

beatitudo; quia naturalis ordo rerum hoc postulat, ut superius sit finis inferioris.

Secunda debilior est, quia sumitur ex comparatione *totius hominis* ad universum mundum corporeum seu ad spectabilem, ad quem se habet ut pars ad totum: finis autem partis videtur esse totum.

Prima ergo magisque profunda et formalis sumitur ex excessu magnitudinis *spiritualis* angelorum super homines, et est propria philosophorum *metaphysice* cogitantium; secunda vero ex excessu magnitudinis *corporalis*, totius mundi ad spectabilem super hominem, et est propria idololatrarum, etiam rusticorum, et philosophorum *physice* et ruditer speculandum. Quarum radices aperuit S. Thomas, scribens: «quidam vero considerantes quarundam creaturarum *excellenciam super homines quantum ad aliqua*, eorum cultui se adstrinxerunt, colentes *mundum* et partes eius, propter *magnitudinem quantitatis* et *temporis diuturnitatem*; vel *spirituales substantias*, angelos et daemones, propter hoc quod hominem excedere inveniuntur tam in *immortalitate* quam in *acumine intellectus*, aestimantes in his, *utpote supra se existentibus, hominis beatitudinem esse quaerendam*»¹.

Tertia denique sumitur quasi *a posteriori*, ex parte *subiecti* beatificandi; quod etiam *creatura* est. Ut ergo sit proportio inter subiectum beatificandum et obiectum beatificans, hoc necessario debet esse quid creatum.

330. *Obiectio prima* (ex naturali excessu *spirituali angelorum super animas hominum*). Summum naturae inferioris est attingere infimum naturae superioris, secundum illud: supremum infimi attingit infimum supremi. Atqui supremum hominis, qui est natura inferior, est eius beatitudo; infimum vero superioris naturae, hoc est, naturae superioris homine, est natura angelica ultimae substantiae separatae. Ergo beatitudo hominis consistit in attingendo ultimum angelum seu ultimam substantiam separatam.

331. *Respondetur. Dist. mai.*: summum naturae inferioris

¹ in Psalm. 91^o cd. G. Morin' O. S. B., *Analecta Maredsolw*, vol. III, P. II, p. 123, 13-24. Maredsolw, 1897.

¹ IV *Contra Gent.*, cap. 54^o ar6^o *.

est attingere infimum naturae superioris, *subiective*, hoc est in modo essendi et operandi, *cone.*; *objective*, *subdist.*: si infimum naturae superioris est obiectum *adaequatum* naturae inferioris, *cone.*; si non est obiectum *adaequatum* eius, nego.

Cone. min. Et contradist. conclusionem: beatitudo hominis consistit in attingendo infimum angelum, *subiective*, idest, in modo essendi et operandi angeli beati, *conc.*; *obiectwe*, nempe in attingendo angelum veluti obiectum beatificans hominem, *nego*.

S. Thomas in hac obiectione proponit argumentum Avicennae et Averrois sub forma quadam theologica, introducendo auctoritatem Pseudo-Dionysii; nam theologum agit in hoc opere, et ideo, ad maiorem vim eius, elevavit ex ordine pure philosophico, quo illi loquebantur, in ordinem theologicum.

Notandum est ergo quod axioma illud: supremum infimi attingit infimum supremi, quod ex verbis Pseudo-Dionysii trahitur, ἀεὶ τὰ τέλη τῶν προτέρων συνάπτουσα ταῖς ἀρχαῖς τῶν δευτέρων \ nihil aliud continet nisi *legem*, quam appellant, *continuitatis* in rebus et operibus naturae, quaeque solet exprimi in ordine *essendi* per illam formulam: *natm abhorrent a vacuo*; et in ordine *operandi*, per illam: *natm non operatur per saltum*. Quae duae formulae explicant distincte id quod implicite continetur in effato: *natura esi ordinata*, hoc est, in essendo et in operando. Nam idem est operari per saltum et operari praecipitanter seu non ordinate per gradus procedendo²; quod est contra sapientiam vel prudentiam: *opus autem naturae est opus Intelligentiae*, ut patet ex supra dictis³.

Sensus ergo axiomatis dionysiani est quod natura inferior naturaliter contingit naturam immediate superiorem tum in perfectione essendi tum etiam in perfectione operandi, licet non attingat summum naturae superioris, sed infimum eius,

¹ *De divinis nominibus*, cap. VII, § III, MG q, 872

² Cf. IMI, 53, 3.

³ Vide tom. I, nn. 472-485. [Cf. *in librum de causis*, lect. 19.]

«ad modum quo supremum corporalis creaturae, scilicet corpus humanum, infimo intellectui vel naturae, scilicet animae rationali, unit»¹; vel sicut dicimus quod homo, per intellectum principiorum, quod est summum rationis, attingit quandam tenuem participationem modi intelligendi angelorum²; aut sicut cogitativa, quae est suprema vis sensitiva in homine, attingit aliquid de ratione, nempe vim quandam collativam intentionum particularium, «quia vis sensitiva in sui supremo participat aliquid de vi intellectiva in homine, in quo sensus intellectui coniungitur»³; quo etiam sensu, licet adhuc magis imperfecto, quaedam animalia perfecta, ut vulpes et canes, participant quandam similitudinem prudentiae humanae per aliquam naturalem sagacitatem⁴. Est igitur sensus essentialiter se habens ex parte *subiecti* participantis aliquo modo perfectiones naturae immediate superioris in hierarchia entium. Et non licet ab ordine subiecti ad ordinem obiecti transire, ut obiiciens facit; nam hic loquimur exclusive de beatitudine *obiectiva*.

Et vere, angelus non est obiectum *adaequatum* intellectus et voluntatis hominis, cum sit ens participatum et finitum, dum proprium obiectum intellectus sit ens ut ens et obiectum proprium voluntatis sit bonum ut bonum. Quia ergo «Substantiae separatae sunt, ordine naturae, supra nos», «aliqualis ratio felicitatis [naturalis] esse potest homini si cognoscat Substantias Separatas»⁵; praesertim si, *per eas cognitas sicut per medium*, intellectus humanus perfectius attingit Primam Causam: quo in sensu dixit aliquando S. Thomas quod «ultima perfectio cognitionis naturalis animae humanae haec est, ut intelligat Substantias Separatas»⁶, et quod «in tali cognitione Substantiae Separatae ultima est felicitas hominis, ad quam per naturalia pervenire

¹ S. Thomas, *In De Divinis nominibus*, cap. 7, lect. 4, circa finem; *De Spiritualibus Creaturis*, a. 8 ad 10 in fine.

² *De Verit.*, 15, 1.

³ *In II De Anima*, lect. 13, n.º 397. Cf. *De Veritate*, 25, 2.

⁴ *De Verit.*, 15, 1; 25, 2.

⁵ 1,64, i ad i.

⁶ *Quaest. disp. De Anima*, 17 ad 3.

ad ulteriorem finem, sed est ipse ultimus finis, *conc.*; *quando ipsum totum ordinatur ad ulteriorem finem, subdist.*: est ultimus finis partis *relativus* vel secundum quid, *conc.*; est ultimus finis *absolutus* vel simpliciter, *nego*.

Transeat minor et nego consequens et consequentiam.

334. Plura in hac obiectione confunduntur. Nam universum cum sit *totum* quoddam, multipliciter sumi potest, Aliud enim est totum absolutum et simpliciter, hoc est, omnibus modis dictum; aliud, totum relativum et secundum quid. Extra totum absolutum et simpliciter dictum, nihil omnino est, et ideo totum hoc non ordinatur ad aliud extra se sicut ad finem, sed est ipse ultimus finis; secus, si ultimus finis esset extra, cum finis sit perfectior his quae sunt ad finem, iam summe perfectum esset extra totum absolutum, quod est ponere absolutam contradictionem in adiecto. Et hoc totum non potest esse nisi unum, nec componitur ex partibus, sed est ante partes et ante partium totalitatem, cum sit Unitas quaedam Absoluta virtualiter eminenter praecontinens omnes partes et partium totalitatem, nempe Deitas. Quo in sensu S. Thomas, profunde scribit: «totum autem *hic* non accipitur secundum quod *ex partibus* componitur—sic enim Deitati congruere non posset, utpote eius simplicitati repugnans—, sed prout secundum platonicos, totalitas quaedam dicitur *ante partes*, quae est ante totalitatem quae est ex partibus, utpote si dicamus quod domus, quae est in materia, est totum ex partibus, et quae praeexistit in arte aedificationis est totum ante partes. Et in hunc modum tota rerum universitas, quae est sicut totum ex partibus, praeexistit sicut in primordiali causa in ipsa Deitate, ut sic ipsa Deitas Patris et Filii et Spiritus Sancti dicatur *tota*, quasi prae habens in se universa»*. Si ergo loquamur de totalitate rerum in hoc sensu, tunc utique ultimus finis hominis eiusque beatitudo obiectiva consistit in attingendo hoc totum, hoc est, hanc Unitatem Absolutam et Transcendentem eminenter virtualiter praecontinentem per modum

In De divinis nominibus, cap. II, lect. i, ed. Vives, L XXIX, p. 398 b.

l vitae omnem perfectionem partium omnium, seu potius l participationum, et participationum totalitatem.

l Obiiciens autem loquebatur de totalitate creaturarum huius mundi adspectabilis, quae est totalitas quaedam re- i btiva et secundum quid, quia extra et supra et ante ipsam est Prima eius Causa, quae Deus est. Nam «*Deus non est aliqua pars universi, sed est supra totum universum, praeha-* I bens in se, eminentiori modo, totam universi perfectionem» 2. Haec autem totalitas creata non est ipse ultimus finis absolute sumptus, sed modo quodam mere relativo et diminuto respectu partium eius ut partes sunt; et ideo non potest esse finis absolutus partium eius, quia idem est finis absolute ultimus totius relativi et partium ipsius. Nam finis totius relativi est duplex: unus, immanens, nempe ordo partium eius in toto; alius, transcendens et separatus, scilicet ordo partium et totius ad propriam causam et principium eius, et iste est finis ultimus totius et partium, cum sit finis ipsius finis immanentis. Qua de causa, S. Doctor ait: «duplex est bonum universi: quoddam *separatum*, scilicet Deus, qui est acut Dux exercitus [creaturarum]; et quoddam *in ipsis ribus* [creatis], et hoc est ordo partium universi, sicut ordo partium exercitus est bonum [= immanens] exercitus» 3.

Licet ergo homo sit pars quaedam universi creaturarum, in quo etiam et ipsi angeli includuntur 4, minime tamen sequitur ultimum finem eius *absolute* sumptum, hoc est, reatitudinem ipsius obiectivam consistere in tota creaturarum miversitate.

335. Nec satis. Nam totum relativum est adhuc duplex:

1 *Ioan.*, I, 3-4. «Quod factum est, non est vita; sed in Arte, hoc est in Sapientia Dei, antequam fieret, Vita erat» (S. Augustinus, ad h. 1., tract. III, h. 4, ML. 35, 1.398). «In Deo autem suum intelligere est sua vita et sua sentia; et ideo, quidquid est in Deo, non solum vivit, sed est ipsa Vita, ta quidquid est in Deo est sua essentia. Unde *creatura in Deo est creatrix zafa* (S. Thomas, ad h. 1., lect. 2, ed. cit., p. 24 a). [Cf. *De Pot.*, 5, ad 14.]

2 I, 61, 3 ad 2. Cf. I, 2, i ad 3.

3 *Quaest. disp. De Spiritualibus Creaturis*, 8. Cf. I, 103, 2.

4 I, 61, i c. et ad 2.

aliud, *univocum*, sicut est totum *quantitativum* coalescens ex partibus quantis quantitate *molis*, et tunc totum est maius et perfectius singulis eius partibus; aliud, *analogum*, ut est totum *qualitativum* resultans ex partibus quantis quantitate *virtutis* seu perfectionis, et tunc non est necesse quod totum sit maius qualibet parte intensive seu perfective, quin potius pars principalis seu formalis est intensive perfectior toto, sicut supremum analogatum est perfectius ceteris analogatis etiam collective sumptis; non enim illud ponitur proprie loquendo in numero cum posterioribus analogatis, quia licet sit id ad quod analogata inferiora referuntur, non tamen hoc ordine includitur et exhauritur, sed illum transcendit, sicut Deus transcendit omnes creaturas etiam simul sumptas, et substantia omnia accidentia collective accepta, et peccatum mortale omnia peccata venialia simul collecta, «non enim omnia peccata venialia de mundo posunt habere tantum de reatu quantum unum peccatum mortale», etiam minimum in suo genere 1.

Quare S. Thomas ad obiectionem, quod una potentia animae non sit aequalis omnibus aliis potentiis, quia omne totum est maius sua parte, respondet: «hoc verum est de totalitate quantitatis *dimensionis* vel numeralis, quae eiusdem rationis sunt, et non de totalitate quantitatis *virtualis* potest enim contingere quod una virtus potest in tota obiecta in quot aliis plures, quarum quaelibet in omnia illa obiecta [non] potest» 2.

336. Id quod ex facto comprobatur tam in potentiis quam in habitibus. Nam intellectus, qui est summa potentia animae, potest in tota obiecta in quot possunt ceterae omnes potentiae animae simul, et adhuc amplius; quia potest attingere omnia obiecta ceterarum potentiarum etiam collective sumptarum, et ea insuper excedere, cum possit attingere non-ens et entia rationis, quae a nulla alia potentia directe et formaliter possunt attingi: similiter, Sapientia seu Metaphysica potest in omnia obiecta scientiarum infe-

1 I-II, 88, 4.

In *I Sent.*, dist. 3, expositio secundae partis textus, in fine.

riorum collective sumpta, et in ampliora adhuc: item prudentia attingit omnia obiecta virtutum mere moralium, nempe omnes passiones et omnes operationes humanas collective sumptas, et amplius reflexe proprios actus rationis practicae; denique, ne plura consector, caritas attingit totam materiam omnium virtutum naturalium et supernaturalium, cum sit omnium forma et insuper suos proprios actus elicitos, quae ab aliis virtutibus non attinguntur.

Atqui hoc accidit in homine secundum animam seu mentem et in angelis respectu totius collectionis creaturarum huius mundi adspectabilis. Nam spiritus est alterius generis ac corpus, neque ideo corpori connumeratur; et ideo plus perfectionis intensive importat minimus spiritus quam totus complexus universi mundi corporei. Unde S. Doctor iterum profundissime scribit: «universum est perfectius in bonitate quam intellectualis creatura *extensive et diffusive* [= *plura bona*]; sed *intensive et collective* [= *plus boni*], similitudo divinae perfectionis magis invenitur in intellectuali creatura, quae est capax summi boni» 2.

Sicut post creationem mundi sunt *plura entia* quam si Deus solus existeret, non tamen sequitur quod sit *plus entis*,

Quod Deus et mundus simul sint maius quam Deus solus. De hoc ideo est, quia Deus et creatura non connumerantur ad invicem, cum non convenient univoce, sed solum analogice, et Deus sit supremum analogatum ad quod omnes creaturae referuntur relatione reali, cum tamen ipse Deus illas reali relatione non referatur 3. Quapropter S. Thomas: «ex hoc, inquit, non sequitur quod Deus sit pars alicuius,

Quod Deus et angelus sint aliquid maius quam Deus, quod sint plures res» 4.

Et ex eodem principio docet alibi quod «bonum universi est maius quam bonum particulare unius, si accipiatur

1 II-II, 23, 8; 26, i; 25, 2-3.

2 1,93,2 ad 3. Cf. *II Sent.*, dist. 16, a. 2 ad 3 et 5, ubi expresse fit resolutio analogiam.

3 1.13,7.

utrumque in eodem genere; sed bonum gratiae imius maius est quam bonum naturae totius universi» \ quia gratia et natura sunt diversi generis et non nisi analogice conveniunt.

337. Si ergo homo consideretur mere secundum corpus, certe est pars universi corporei et infra totum universum adspectabilem; sed, si consideretur formaliter ut homo, hoc est, ut habens animam rationalem et spirituales, secundum quam est imago Dei, transcendit totum universum creaturarum corporalium etiam simul sumptarum et est multo perfectior illo. Obiciens autem consideravit hominem secundum corpus, non secundum mentem, secundum quam est proprie loquendo capax beatitudinis. Unde extra quaestionem vagatur.

Quae cum ita sint, merito Caietanus dixit quod «unum individuum immaterialis ordinis aequivalet non tantum infinitis individuis materialibus sub una specie, sed etiam sub uno genere, etiam analogo..., quasi natura immaterialis eminentius praebeat quidquid genus speciesve haberet»^{2*}

Et sic possessio totius universi creaturarum intentionalis, seu per intellectum et affectum, non potest hominem beatificare, etiam beatitudine naturali, duplici de causa: prima, quia tota collectio creaturarum non continet obiectum adaequatum intellectus et voluntatis eius; secunda, quia haec possessio est valde imperfecta in suo genere, etiamsi loquamur de anima separata, nam, ut ait egregie S. Thomas, «anima separata, habens *universalem cognitionem scibiliim naturalium, non est perfecte reducta ad actum; quia cognoscere aliquid in *universali*, est cognoscere *imperfecte* et in *potentia*: unde non attingit ad felicitatem, etiam naturalem**

Quomodocumque ergo sumatur universum creaturarum, nempe pro tota collectione creaturarum visibilium seu corporalium, vel pro tota collectione omnium omnino creaturarum, etiam invisibilium seu spiritualium, in eo nullo modo consiste-

¹ I-II, 113, 9 ad 2.

² In I-II, io, I, n.º 7. Cf. etiam in II-II, 2, 3, n.º 7.

³ *Quaestio disp. De Anima*, 18 ad 14. Vide etiam ibid., ad 5-7 in *contrarium*.

ie potest beatitudo naturalis obiectiva hominis, multoque minus supernaturalis.

338. *Obiectio tertia* (quasi *a posteriori, ex consideratione subiecti beatificandi*). Beatitudo hominis obiectiva consistit in bono quod totaliter implet et quietat naturale desiderium eius, quo beatitudinem appetit. Atqui tota collectio creaturarum est bonum quod totaliter implet et quietat naturale desiderium beatitudinis in homine.

Nam desiderium naturale *finitum* totaliter impletur et satiatur bono *finito*, quia inter desiderium implendum ac satiandum et bonum totaliter implens et satians est proportio aequalitatis seu adaequationis, cum se habeant ad invicem ut potentia ad actum. Atqui naturale desiderium beatitudinis in homine est *finitum*: cum et homo appetens finitus sit; et facultates et actus suppositi finiti, sint et ipsi finiti et creati. Ergo naturale desiderium appetitus in homine totaliter impletur et satiatur bono *finito* et *creato*; et ideo, saltem tota collectio creaturarum est capax illud totaliter implendi, et consequenter in ea reponitur eius beatitudo.

339. *Respondetur. Conc. mai. Nego min.*

Quantum vero ad eius *probationem, dist. mai.*: desiderium naturale *finitum* totaliter impletur et satiatur bono *finito*, naturale desiderium *finitum* sive ex parte obiecti, sive ex parte subiecti, hoc est, *finitum et finiti*, totaliter impletur bono *finito, conc.*; naturale desiderium finitum ex parte subiecti tantum et non ex parte obiecti, utpote desiderium *fatum infiniti*, totaliter impletur et satiatur bono *finito, nego.*

Contradist. min.: naturale desiderium beatitudinis in homine est finitum, ex parte subiecti et obiecti simul, quasi desiderium *finitum et finiti, nego*; ex parte subiecti tantum et non ex parte obiecti, nempe desiderium *finitum* obiecti et boni *infiniti, conc.*

Et nego consequens et consequentiam.

Desiderium seu appetitus beatitudinis potest considerari dupliciter: uno modo, *materialiter seu ex parte subiecti*, quatenus est actus quidam hominis appetentis, et tunc evidenter est quid creatum et finitum, cum sit *productus*

seu causatus ab homine appetente et in voluntate eius recipiatur ut in proprio subiecto *quo*; quia est actus essentialiter vitalis et immanens, et ideo idem est eius propria causa et subiectum*; alio modo, *formaliter seu ex parte obiecti vel termini*, scilicet boni quod respicit directe seu primo et per se, et hoc modo naturale desiderium beatitudinis in homine est ad bonum beatificans ipsum ut obiectum, quod est necessario infinitum et increatum. Et ratio huius est, quia actus dicit relationem transcendentalem ad proprium obiectum, a quo ideo specificatur ut a termino formali. Constat autem proprium obiectum actus creaturae esse *extra actum et creaturam agentem*, cuius nonnisi secundario et per quandam reflexionem esse potest. Et, cum appetitus beatitudinis sit actus elicited voluntatis quae est facultas *spiritualis*, eius obiectum est *bonum ut sic absque ulla limitatione*, atque ideo *infinitum*. Habet ergo homo, secundum intellectum et voluntatem eius, capacitatem obiectivam infinitam, cum possit intelligere et appetere rem infinitam, licet aliunde non possit eam intelligere et amare nisi modo finito; et ideo beatitudo eius obiectiva non potest consistere in ullo bono creato aut creabili, quod finitum est, sed solum in bono increato et infinito.

Obiectio igitur solum probat hominem non posse comprehendere bonum infinitum, quia, non potest ipsum infinite possidere; at non sequitur eum non posse infinitum *atingere*. Itaque desiderium beatitudinis in homine, licet entitative et materialiter sit *finitum et creatum*, sicut quicumque actus creaturae, est tamen *infiniti et increati* ut termini vel obiecti; et ideo non potest obiective et terminative impleri et satiari a quocumque bono finito et creato, etiam collective includente omnes creaturas creatas et creabiles: sicut oculus hominis, licet sit diminutae quantitatis subiective, obiective tamen ampla et latissima corpora videre potest; nec satiari valet eius potentia visiva, videndo corpus eiusdem dimensionis ac ipse. [*Cf. De anima*, 12 ad 5].

I-II, 74, I.

Vide tom. I, nn. 525-603.

PARS ALTERA

DE EO IN QUO CONSISTIT BEATITUDO HOMINIS OBIECTIVA

340. Excluis ergo falsis positionibus de beatitudine ~~objectiva~~ hominis, consequenter vera sententia est stabilienda, determinando *positive* ubi eapse huiusmodi beatitudo consistat.

Et cum in praecedentibus esset quaestio de duplici ~~beatitudine~~, scilicet naturali et supernaturali, logica interna postulat ut hoc etiam in loco determinemus ubi de facto consistat beatitudo obiectiva cum *naturalis* tum *supernaturalis*.

SECTIO PRIMA

DE EO IN QUO CONSISTIT BEATITUDO HOMINIS OBIECTIVA NATURALIS

341. conclusio: *beatitudo hominis obiectiva naturalis consistit in solo bono increato et infinito, quod Deus est.*

341. A. *Probatur primo, indirecte et quasi negative, ex omnibus hucusque dictis, per locum a sufficienti divisione.* Beatitudo hominis obiectiva debet revera et de facto consistere in aliquo bono realiter existenti; secus, appetitus naturalis omnium hominum in beatitudinem esset omnino vanus et absurdus, quia nullius esset. Atqui omne bonum reale dividitur adaequate et immediate in bonum creatum seu per participationem et in bonum increatum seu per essentiam, sicut et ens et verum cum quibus bonum *re* identificatur; aliunde vero constat, ex omnibus hucusque disputatis, beatitudinem obiectivam veram non consistere in bono creato, sive distributive sive collective sumpto. Ergo aut nullibi consistit beatitudo hominis obiectiva —quod admitti nequit—; aut necessario consistere debet in bono increato seu per essentiam, quod Deus est.

343. B. *Secundo, demonstratur conclusio positive et directe; tum a priori, ex propria definitione Dei et beatitudinis obiectivae; tum quasi a posteriori, ex proprio Dei et beatitudinis obiectivae.*

a) *A priori, ex ipsa notione Dei et beatitudinis obiectivae.* Beatitudo obiectiva hominis est summum bonum, per seipsum plene et totaliter satiativum et quietativum appetitus humani in beatitudinem. Atqui Deus ipse solus, per essentiam

suam, est summum bonum, cum sit per essentiam suam summum ens, utpote Prima et Summa Causa omnium extra se; causa autem efficiens est, per definitionem, ens in actu, secundum illud: nihil agit nisi secundum quod est in actu: aliunde, summum bonum est, per definitionem, bonum *infinite et per essentiam*, cum sit *formaliter eminenter omne* bonum; et ideo natura sua capax est plene et totaliter satiare et quietare omnem appetitum boni, etiam infinitum, multoque magis creatum et quodammodo finitum sicut est appetitus humanus. Ergo Deus, isque solus, est beatitudo hominis obiectiva.

Quod argumentum tetigit S. Thomas hic, articulo octavo; illud autem nitidius proponit alibi, scribens: «tendit autem operatio hominis in *quodcumque bonum*, quia *universale* bonum est quod homo desiderat, cum per intellectum *universale* bonum apprehendat unde *ad quemcumque gradum se porrigit bonum, aliquantulum extenditur operatio intellectus humani et, per consequens, voluntatis*. Bonum autem *summe* invenitur in Deo, qui *per essentiam suam* bonus est, et *omnis bonitatis principium*. Unde consequens est, ut ultima hominis perfectio et finale bonum ipsius [= beatitudo], sit in hoc quod Deo inhaereat»¹.

344. β) *A posteriori, ex proprio Dei et beatitudinis obiectivae*. Finis ultimus obiectivus animae humanae, ideoque eius beatitudo obiectiva, consistit in propria causa efficienti ipsius; quia propria perfectio principiatu consistit in redeundo ad suum principium, secundum illud: «in tantum unumquodque perfectum est, in quantum ad suum

¹ «Nihil finitum, desiderium intellectus quietare potest; quod exinde ostenditur, quod intellectus, quolibet finito dato, aliquid ultra molitur: unde qualibet linea finita data, aliquam maiorem molitur apprehendere, et similiter in numeris; et haec est ratio infinitae additionis in numeris et lineis mathematicis (*III Contra Gent.*, cap. 50, arg. 4).

Compendium theologiae, II P., cap. 9. Vel etiam: «mens humana *universalis boni cognoscitiva* est per intellectum et *desiderativa* per voluntatem. Bonum autem *universale* non invenitur nisi in Deo. Nihil ergo est quod possit hominem beatum facere, eius implendo desiderium, nisi Deus* (*De Regimini Principum*, lib. I, cap. 8, arg. 3).

principium attingit»², qua de causa «semper effectus convertitur in suum principium»²; et hoc ideo, quia ordo finium respondet ordini agentium. Atqui *propria* causa efficiens animae humanae, secundum quam homo est capax beatitudinis, est solus Deus; quia animae humanae *proprium* est, inter omnes formas substantiales corporum, non educi de potentia materiae, sed solum ab extra produci per *creationem* stricte dictam: creare autem est *proprium et exclusivum* solius Dei. Ergo *proprius* et ultimus finis obiectivus animae humanae, atque ideo eius beatitudo obiectiva, est solus Deus. Sicut igitur est *proprium* solius Dei producere animam in esse, ita *proprium* est eius eam obiective beatificare³.

Hanc etiam veritatem, quae rigurose sola ratione naturali demonstrari potest, agnoverunt *nobiliores philosophi pagani*, quamvis non ita profunde sicut philosophi Christiani, eo quod non ita perfectam et explicitant habebant ideam Dei personalis totum mundum creantis et transcendentis, neque pervenerant ad cognitionem explicitant creationis animae humanae a solo Deo.

Notum est *Pythagoricos* posuisse finem hominis ultimum in *assimilatione ad Deum*, atque idcirco *in Deo ipso*. *Archytas Tarentinus* ait eum esse vere sapientem et beatum qui omnia potest ad unum principium reducere, ex quo, veluti e specula quadam, possit Deum ceterasque res contueri prout sunt, ita ut initia cum finibus iungat videatque Deum esse principium, finem et medium omnium quae iuste ac decenter peraguntur: ὁ Θεὸς ἀρχὰ τε καὶ τέλος καὶ μέσον ἐντὶ Ἰάντων τῶν κατὰ δίκαν τε καὶ τὸν ὀρθὸν λόγον τεραινομένων⁴.

¹ Etiam S. Thomas hanc rationem proposuit saepius, praesertim in hoc !stu: «tendit enim uniuscuiusque rei desiderium in suum principium, a quo esse suum causatur; causa vero mentis humanae non est aliud quam Deus, qui eam ad suam imaginem fecit; solus igitur Deus est qui hominis desiderium quietare potest, et facere hominem beatum* (*De Regimine Principum*, lib. I, cap. 8, arg. 2).

⁴ *Fragmenta*, XIII, § 5, ed. Mullach, *Fragmenta Phil. graecorum*, t. I, p. 559 a. Cf. Pseudo Aristotelem, *De Mundo*, cap. 7, circa finem, II, 642, M-31.

Notat etiam summam hominis perfectionem consistere in eo, quod bona exteriora subsint homini; corporalia, animae; virtutes animae, Sapientiae quae est in intellectu; et ipse intellectus Deo: ὁ δὲ νόος τὸν Θεόν¹.

Sextus Pythagoreus collegit pythagoreorum sententias in suo *Enchiridio*. «Finem vitae existima vivere secundum Deum»²; «quidquid non convenit ad beatitudinem Dei, non convenit homini Dei»³; «sufficit ad beatitudinem agnitio Dei solius et imitatio» «non est secundum Deum vivere, nisi pudice et bene et iuste quis agat»^δ; «si non diligis Deum, non ibis ad Deum»⁶; «consuesce te ipse semper respicere ad Deum»⁷; «sapiens mens speculum est Dei»⁸.

Socrates etiam sat clare in eandem sententiam venisse videtur⁹; et modo magis explicito, *Plato*¹⁰ et *Aristoteles*. Unde S. Augustinus scribere potuit quod «inter eos qui fruendum Deo, a quo et nos et omnia facta sunt, unum atque summum bonum nostrum esse dicunt», eminerunt Platonici

Quin etiam, et hoc est iudicium omnium hominum qui

¹ *Fragmenta*, V, p. 555 a.

² *Sextus*, *Enchiridion*, Rutino interprete, n.º 191, ed. Mullach, ob. cit., L I, p. 527 a.

³ *Op. cit.*, n.º 125, p. 526 a.

* *Op. cit.*, n.º 140, p. 526 a.

⁵ *Op. cit.*, n.º 383, p. 530 b.

⁸ *Op. cit.*, n.º 421, p. 531 b.

⁷ *Op. cit.*, n.º 422, p. 531 b.

⁸ *Op. cit.*, n.º 427, p. 531 b.

⁹ Videtur *Plato*, *Phaedo*, nn. 28-31, ed. cit., t. I, pp. 62-64; *XENOPHON*, *Memor.*, lib. I, cap. 6, 8-10; *Plat*, *Socrate*, pp. 131-139, Paris, 1912.

¹⁰ Passim in *Convivio*, *Philebo*, *Theeteto*, *Phaedone*, *Republica*: «neque enim a diis unquam negligitur quicumque conari voluerit iustus evadere virtutisque studio, quoad homini licet, *Deo similis fieri*, ὁμοιοῦσθαι Θεῷ» (*Republica*, lib. X, n.º 513, ed. cit., t. II, p. 189, 43-46).

^{II} *Aristoteles* dixit Deum esse finem ultimum totius mundi a mundo ipso distinctum et separatum (*IX Metaph.*, capp. IX-X); esse summum bonum, quo nihil melius est, cuius similitudine et imitatione homo beatus est (*I Ethic Nicom.*, cap. 12, η.» 5, II, 12, 25-26; *X Ethic Nicom.*, cap. 8, II, 125-127; *XI Metaph.*, cap. 7, II, 605-606).

“ *Epistola* 118, *ad Dioscorum*, cap. III, n.º 16j ML> 33j

admittunt existentiam Dei ab ipso homine distincti: nam omnes concipiunt Deum beatum, immo beatissimum; et in tantum hominem beatum esse, in quantum Deo quodammodo appropinquat eique similis evadit. Error autem est in falsa notione Dei, quem nonnulli, pro suo libitu et affectu, sibi fingunt ditissimum aut potentissimum aut deliciis immersum aut immortalem et sapientissimum, et in uno vel altero ex his attributis ponunt felicitatem suam. Explicite ergo vel implicite homo naturaliter ponit beatitudinem suam in Deo, secundum illud Homeri: omnes homines ad Deos suspirant \

¹ *Odyssea*, passim.

SECTIO SECUNDA

DE EO IN QUO CONSISTIT BEATITUDO HOMINIS OBIECTIVA SUPERNATURALIS

345. conclusio: *beatitudo hominis obiectiva superna-*
Malis sita est in solo Deo.

346. *Probatur primo, ex auctoritate divina.*

A. *Sacrae Litterae hanc veritatem multipliciter docent.*

a) *Beatitudo hominis obiectiva est summum bonum.*

Solus autem Deus est *summe bonus et summum bonum*. Le-
âmus enim: «*unus est bonus, Deus*» 1. Quem in locum Caieta-
fflis adnotat: «*intellige omniquaque; omnis enim creata res*
dmxuonem habet mali, naturae vel moris. Et dixit hoc ad
'ocendum exemplo suo quod, cum laudamur aut doctores
ferum recognoscimur, retorquere debemus proprias laudes
2 divinam laudem, et revocare ad memoriam nostrum et
iudantium communem defectum; sic enim et nobis ac
mdantibus prosumus humilitate, et *Deum honoramus, in*
w et a quo est omne bonum» 2. Propter quod scriptum est:
w datum optimum et omne donum perfectum desursur est,
ascendens a *Patre luminum*, apud quem non est transmuta-
0) nec vicissitudinis obumbratio» 3. Et Christus Iesus, qui
verus Deus et verus homo, de seipso dixit: «ego sum
bonus» i.

1 *Mtt.*, XIX, 17: apud *Lucam*: *nemo bonus nisi solus Deus** (XVIII, 19).

1 Caietantjs, in *Mtt.*, XIX, 17, ed. cit., t. IV, p. 87.

1 *Iacob.*, I, 17.

1 *Joan.*, X, ii.

Hominis*.

Moysi autem petenti a Deo: «ostende mihi gloriam tuam», respondit Dominus: «ego ostendam *omne bonum* tibi» \ Unde et David, postquam dixit: «voluntarie sacrificabo tibi et confitebor nomini tuo, Domine, quoniam *bonum* est»²; «*bonum* es tu, et in *bonitate* tua doce me iustificationes tuas»³, —imitat omnes ad laudandum Deum: «laudate Dominum, quia *bonus* Dominus; psallite nomini eius quoniam *swaw*»; «confitemini Domino, *quoniam bonus*, quoniam in aeternum misericordia eius» 5, —et concludit ipse: «*quam bonus* Israel Deus his, qui recto sunt corde»! 6.

Iure ergo S. Augustinus exclamat: «*quid sit grandius ista brevitate, non video, cum ita sit proprium Deo* quod bonus est, ut a quodam compellatus ipse Filius Dei, cum audiret: Magister bone, ab eo scilicet qui carnem eius intuens et divinitatis plenitudinem non intelligens, *solum hominem arbitrabatur*, responderet: quid me interrogas de bono? *Nemo bonus nisi unus Deus*. Quod quid est aliud dicere quam: si me *bonum* vis appellare, *intellige et Deum?*»⁷.

Et alibi: «*quale bonum? Omnis boni bonum, unde omne bonum, bonum cui non additur quid sit ipsum bonum*. Dicitur enim bonus homo, et bonus ager, et bona anima; *adiunxisti* quoties dixisti: bonum. Est bonum *simplex, ipsum bonum φ* cuncta sunt bona, ipsum bonum ex quo cuncta sunt bona». «*Quid plura et plura bonum hoc et bonum illud? Tolle haec et illud, et vide ipsum bonum si potes: ita Deum videbis, non alio bono bonum, sed bonum omnium boni...* Non bonus animus, aut bonus angelus, aut bonum coelum; sed *totum-bonum*»⁹.

Nec satis. Nam scriptum est: «Deus lux est, et tenebrae

Exod., XXXIII, 18-19.

² *Psalm.*, 53, 8.

³ *Psalm.*, 118, 68.

Psalm., 134, 3.

⁵ *Psalm.* 105, 1; 106, 1; 117, 1; 135, 1, et passim.

Psalm. 72, 1.

⁷ S. Augustinus, *Enarratio in Psalm.* 117, n.° 2, ML. 37, 1.496.

⁸ S. Augustinus, *Enarratio II in Psalm.* 26, n.° 8, ML. 36, 203

S. Augustinus, *De Trinitate*, lib. VIII, cap. III, n.° 4, ML.

in eo non sunt ullae»^x; et iterum: «*absit a Deo impietas, et ab Omnipotenti iniquitas*» 2; «*non est sanctus ut est Dominus*» 3; et rursus: «*sanctus* nomen eius et in *sancto* habitans»⁴; «secundum Eum, qui vocavit vos, *Sanctum*, et ipsi in omni conversatione sancti sitis, quoniam scriptum est: sancti eritis, quoniam ego *Sanctus* sum» 5. Unde et antonomastice appellatur «*Sanctus et Verus*»⁶.

347. β) Hominis beatitudo appellatur *merces seu praemuni et hereditas* 7. Solus autem Deus est beatorum merces et hereditas, secundum illud: «*quid enim mihi est in coelo et a te quid volui super terram? Defecit caro et cor meum: Deus cordis mei et pars mea Deus in aeternum... Mihi autem adhaerere Deo bonum est*; ponere in Domino Deo spem meam»⁸.

«*Hoc est totum bonum, ait S. Augustinus. Vultis amplius? Doleo volentes. Fratres, quid vultis amplius? Deo adhaerere Melius est melius, quando eum videbimus facie ad faciem*» 9.

Et alibi: «*Dominus pars hereditatis meae et calicis mei; tu es qui restitues hereditatem meam mihi*»¹⁰. In quae iterum Augustinus: «*eligant sibi alii partes quibus fruantur, terrenas et temporales; portio sanctorum Dominus est. Bibant alii mortiferas voluptates; portio calicis mei Dominus est*» 11.

Est etiam *ipse Deus sanctorum merces*, iuxta illud: «ego protector tuus sum, et *merces tua magna nimis*»¹². Quod apprime noscens S. Thomas, Domino sibi dicenti: «*Thoma, bene scripsisti de Me; quam ergo recipies a Me mercedem*

I Ioan., I, 3.

Iob, XXXIV, 10.

I Reg., II, 2.

Isaias, 57, 15.

I Petr., I, 15-16.

Apoc., III, 7.

¹ Vide supra, n.° 13.

Psalm. 72, 25-26, 28.

S. Augustinus, *Enarratio in Psalm.* 72, n.° 34 > ML. 36, 928.

¹⁰ *Psalm.* XV, 5-

¹¹ *Enarratio in Psalm.* XV, n.° 5, ML. 36 > 245.

Gen., XV, 1. Cf. *Rom.*, IV, 23-24.

de tuo labore?, respondit: *Domine, non nisi Te*» h «*Pars w j, Deus meus. Non ad tempus pars mea, sed pars mea Deus in saecula. Aurum etsi semper habeo, quid habeo? Deum, etsi non semper haberem, quam magnum bonum haberem! Huc accedit, quia mihi seipsum promittit, et id me in aeternum habiturum promittit. Tantum habeo, et nunquam non habeo! Magna felicitas: pars mea Deus! Quandiu? In saecula! Quoniam ecce, vide, quomodo illum amavit; fecit cor castum: Deus cordis mei, et pars mea Deus in saecula. Factum est cor castum, gratis iam amatur Deus, non ab illo petitur aliud praemium. Qui aliud praemium petit a Deo, et propterea vult servire Deo, carius facit quod vult accipere quam ipsum a quo vult accipere. Quid ergo, nullum praemium Dei? Nullum praeter Ipsum! Praemium Dei, ipse Deus est!*»².

348. y) Appellatur quoque beatitudo hominis *vita aeterna*³. Iam vero, iuxta Sacras Litteras, *vita aeterna consistit in solo Deo. Legimus enim: «haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te, solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum»* 4; «*et ego vitam aeternam do eis [= ovibus meis] et non peribunt in aeternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea»* δ. Et alibi: «*vitam aeternam dedit nobis Deus, et haec vita in Filio eius est; qui habet Filium, habet vitam; qui non habet Filium, vitam non habet»* 6: «*hic est verus Deus et vita aeterna»* 7; «*Ego sum via et veritas et vita»* 8. Postremo, Christus dixit: «*qui habet mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me. Qui autem diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum ff*

Petrus Calo, O. P., *Vita S. Thomae Aquinatis*, n.° 18, p. 38, ed. Prünmer

² S. Augustinus, *Enarratio in Psalm. 72*, n.° 32, ML. 36, 928.

³ *Mtt.*, XIX, 29; XXV, 46, et passim. **Certum est autem nomine cō aeternae in Scripturis Sacris ultimam beatitudinem significari** {*IV Contra Gai.*, cap. 7, arg. 18).

Ioan., XVII, 3.

⁵ *Ioan.*, X, 28.

I Ioan., V, 11-12.

⁷

⁸ *Ioan.*, XIV, 6.

manifestabo ci meipsum» 1, «*scilicet in futuro per gloriam, qui est ultimus futurae beatitudinis effectus»* 2. «*Diligam et manifestabo*, id est ad hoc diligam, ut manifestem. Nunc enim ad hoc dilexit, ut credamus et mandatum fidei teneamus; tunc ad hoc diligit, ut videamus et ipsam visionem mercedem fidei capiamus. Quia et nos nunc diligimus, credendo quod videbimus; tunc autem diligemus, videndo quod credimus» 3.

Et quia qui videt Filium, videt et Patrem, Philippus petebat: «*Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis»* 4. «*Nec mirum, ait S. Thomas; quia visio Patris est finis omnium desideriorum et actionum nostrarum, [secundum illud]: adimplebis me laetitia cum vultu tuo* 5, id est in visione vultus tui, [et illud]: *qui replet in bonis desiderium tuum»* 6.

349. 5) Dicitur etiam hominis beatitudo *salus aeterna*, secundum illud: «*reportantes finem fidei vestrae, salutem animarum*» . Haec autem salus est a Deo et in Deo solo. Scriptum est enim: «*Domini est salus, et super populum tuum benedictio tua»* 8; «*Deus meus adiutor meus, et sperabo in eum; protector meus et cornu salutis meae et susceptor meus»* 9; «*Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo?»* 10; «*dic animae meae: salus tua Ego sum»* n; «*salus autem iustorum a Domino»* 12; «*salus tua, Deus, suscepit me»* 13; «*Domine,*

Ioan., XIV, 21.

S. Thomas, ad h. l., lect. 5, ed. cit., p. 393 b.

S. Augustinus, h. l., *Tract. 75 in Ioannem*, in fine, n.° 5, ML. 35, 1.830.

Ioan., XIV, 8.

Psalm. XV, 11.

Psalm. 102, 5. S. THOMAS, *In Ioannem*, cap. XIV, lect. 3, ed. cit.

p. 382 a.

[?] *I Pet.*, I, 9.

¹ *Psalm. III*, 9.

Psalm. XVII, 3.

¹⁰ *Psalm. XXVI*, 1.

ⁿ *Psalm. 34*, 3.

ⁿ *Psalm. 36*, 39.

^u *Psalm. 68*, 30.

Domine, vimis salutis meae» \ Nam et «Israel salvatus est in Domino salute aeterna» a, secundum illud: «salus autem mea in sempiternum erit»³. Deus enim est Auctor salutis⁴, quia «virtus Dei est in salutem omni credenti»⁵, et «non est in alio aliquo salus: neque enim aliud nomen est sub coelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri»⁶.

350. ε) Beatitudo hominis nominatur etiam *pax*, iuxta illud: «qui posuit fines tuos *pacem*»⁷, «in quantum *quietat*, nam quies appetitus *pax* esse videtur», ut exponit S. Thomas⁸. Atqui secundum Scripturas, in solo Deo est vera *pax* nostra. Nam legimus: «*beati* omnes qui diligunt te et qui *gaudent super pacem tuam*»⁹; «in pace in idipsum dormiam et requiescam, quoniam tu, Domine, singulariter in spe constituisti me»¹⁰* «mansueti autem hereditabunt terram, et delectabuntur in multitudine *pacis*» u.

Et Apostolus nervose ait: «non enim est *regnum Dei* esca et potus, sed iustitia et *pax* et gaudium in Spiritu Sancto»¹². Et Deum appellat *Deum pacis*¹³* «*Ipsa enim* [=Christus, Deus et homo] *est pax nostra*» u. Et inde frequentes salutationes: «*gratia et pax a Deo Patre et Christo Iesu Salvatore nostro*»¹⁴; «*gratia vobis et pax ab Eo qui est et qui erat et qui venturus est*»¹⁶; «*gratia vobis et pax adimpleatur in cognitione Dei et Christi Iesu Domini nostri*»¹⁷.

² *Psalm.* 87, 2.

³ *Isaias*, 45, 17.

⁴ *Isaias*, 51, 6, 8.

⁵ *Hebr.*, II, 10.

⁶ *Rom.*, I, 16.

⁷ *Act.*, IV, 12.

Psalm. 147, 3.

⁸ *Compendium Theologiae*, II P., cap. 9.

⁹ *Tobias*, XIII, 18.

¹⁰ *Psalm.* IV, 9-10.

¹¹ *Psalm.* XXXVI, ii.

¹² *Rom.*, XIV, 17.

¹³ *Rom.*, XV, 33; XVI, 20; *I Thés.*, V, 23; *Heb.*, XIII, 20.

¹⁴ *Eph.*, II, 15.

¹⁵ *Tit.*, I, 4.

¹⁶ *Apoc.*, I, 4.

¹⁷ *II Pet.*, I, 2.

Nihil ergo mirum, si Christus Apostolis dixerit: «*pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis; non quomodo mundus jdi, ego do vobis*»¹; quia est «*pax Dei quae exsuperat omnem xnsiont*».

Sensum profundum Scripturae eleganter expressit S. Augustinus his verbis: «qui ergo recti sunt corde et non declinant, quid habebunt? Iam veniamus ad ipsam hereditatem, fratres, quia filii sumus. Quid possidebimus, quae est hereditas, quae patria nostra, quid vocatur? *Pax*. Per banc vos salutamus, hanc vobis annuntiamus³, hanc suscipiunt montes, et colles iustitiam; ipsa est Christus: ipse enim est *pax* nostra, qui fecit utraque unum et medium parietem maceriae solvit⁴.

Quia filii sumus, hereditatem habebimus. Et quid vocabitur ipsa hereditas, nisi *pax*? Et videte quia exhereditati sunt qui non amant pacem; non autem amant pacem, quia dividunt unitatem. *Pax* possessio piorum est, possessio hereditum. Et qui sunt heredes? Filii. Audite Evangelium: *beati pacifici*, quoniam filii Dei vocabuntur⁵. Audite et conclusionem huius Psalmi: *pax super Israel*. Israel videns Deum; Ierusalem interpretatur visio pacis. Intelligat caritas vestra: Israel interpretatur videns Deum; Ierusalem interpretatur visio pacis. Qui non commovebuntur in aeternum? Qui habitant Ierusalem. Non commovebuntur ergo in aeternum qui habitant visionem pacis. Et *pax super Israel*. Ergo Israel, qui videns Deum est, videns pacem est: et ipse Israel est et Ierusalem; quia populus ille Dei, ipsa est civitas Dei. Si ergo videns pacem, hoc est videns Deum; merito et *Deus ipse est pax*»⁶.

Et alibi: «*mansueti autem hereditabunt terram*. Terra est illa, de qua saepe locuti sumus, Ierusalem sancta, quae

¹ *Ioan.*, XIV, 27.

Phil., IV, 7.

Psalm. XVII, 3.

Eph., II, 14.

S. Augustinus, *Enarratio in Psalm.* 124, n.º 10, ML. 37, 1.655-1.656.

liberabitur de peregrinatione ista, et in aeternum vivet cum Deo et de Deo. Ergo hereditate possidebunt terram. Quae erunt deliciae ipsorum? *Et delectabuntur in multitudine pacis.* Delectetur hic impius ille in multitudine auri, in multitudine argenti, in multitudine mancipiorum, in multitudine postremo baiarum, rosarum, vinolentiae, lautissimorum et luxuriosorum conviviorum.

Haec est potentia cui invides, iste flos est qui te delectat? Nonne etsi semper sic esset, plangendus esset? Quae erunt autem deliciae tuae? *Et delectabuntur in multitudine pacis.* Aurum tuum pax, argentuum tuum pax, praedia tua pax, vita tua pax, *Deus tuus pax.* Quidquid desideras, pax tibi erit. Quia hic aurum quod est, non potest tibi esse argentum; quod vinum est, non tibi esse potest panis; quod tibi lux est, non potest tibi esse potus: *Deus tuus totum tibi erit.* Manducabis eum, ne esurias; bibes eum, ne sitias; illuminaberis ab eo, ne sis caecus; fulcieris ab eo, ne deficias; possidebit te totum integrum, totus integer. Angustias non ibi patieris cum eo cum quo totum possides: totum habebis, totum et ille habebit; quia tu et ille unum eritis, quod unum totum et ille habebit qui vos possidet. Hae sunt *reliquiae homini pacifico**.

351. η) Denique, *et beatitudo, et finis, Deus ipse nominatur.* «Ego sum α et ω, principium et finis, dicit Dominus» «*beatus et solus potens, Rex regum et Dominus dominantium*» 3. Nos autem erimus beati accedentes ad Deum et Deum ipsum possidentes, secundum illud: «gustate et ridete quoniam suavis est Dominus; beatus vir qui sperat in eo»⁴; «beatus vir cuius est nomen Domini spes eius» 5; «qui sperat in Domino, beatus est»⁶. Ceterum beatitudines evangelicae

¹ S. Augustinus, *Enarratio in Psalm. XXXVI*, Sermo I, n.° n, ML. 36, 362-363.

² *Apoc.*, I, 8.

³ *I Tim.*, VI, 15. Cf. *ibid.*, I, n.

Psalm. 33, 9.

⁵ “

⁵ *Beatus cuius Deus Iacob adiutor eius; spes eius in Domino Deo ipsius* (*Psalm.* 145, 5).

⁸ *Prov.*, 16, 20.

nihil aliud sunt quam imitatio virtutum Christi et anticipatio quaedam perfectae beatitudinis in cocio A

Et de omnibus hominibus dictum est: «beata gens, cuius est Dominus Deus eius»²; «beatus populus, cuius Dominus Deus eius»³.

Merito ergo scriptum est: «non gloriatur sapiens in sapientia sua, et non gloriatur fortis in fortitudine sua, et non gloriatur dives in divitiis suis; sed in hoc gloriatur qui gloriatur: *scire et nosse me*» 4. Et Ecclesiastes, postquam experientia didicit in nulla re creata esse veram hominis beatitudinem, concludit: «finem loquendi pariter omnes audiamus. Deum time et mandata eius observa; hoc est enim omnis homo»⁵; quasi dicat: in solo Deo est verum hominis bonum eiusque beatitudo.